
 
 

 

 

H O T Ă R Â R E A NR.80 
Din 18.12.2024 

 
privind aprobarea procesului verbal al ședinței extraordinare 

din 19.11.2024 

 

  

 

 Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei SÂNIOB, și 

referatul nr.3024/11.12.2024 al secretarului general al uat comuna Sâniob, 

 În temeiul prevederilor art. 138 alin. (15) şi art. 139 alin. (1)  coroborat cu art. 

5 lit. e), art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 Consiliul local al comunei SÂNIOB, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1. - Se aprobă procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 

19.11.2024, a Consiliului local al comunei SÂNIOB, întocmit de secretarul general 

al comunei Sâniob. 

 Art. 2.  - Procesul verbal face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 -Instituţia Prefectului Judeţului Bihor, 

 -Primarul comunei, 

 -dosarul şedinţei și site-ul oficial – Monitorul oficial. 

 

 

 
     Presedinte de ședință                                                          Contrasemnează, 

              Stefan-Alexandru KISS                                                SECRETAR GENERAL 

                                                  Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 

Cvorum:  11 voturi pentru, 0  impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 

 



               
AVIZAT 

                                     SECRETAR GENERAL 

                    Maria-Elena   MELA  

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.80/11.12.2024 

 

  
privind aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare 

din 19.11.2024 

 

  

 

 Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei SÂNIOB, și 

referatul nr.3024/11.12.2024 al secretarului general al uat comuna Sâniob, 

 În temeiul prevederilor art. 138 alin. (15) şi art. 139 alin. (1)  coroborat cu art. 

5 lit. e), art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 Consiliul local al comunei SÂNIOB, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1. - Se aprobă procesul verbal al ședinței extraordinare din data de 

19.11.2024, a Consiliului local al comunei SÂNIOB, întocmit de secretarul general 

al comunei Sâniob. 

 Art. 2.  - Procesul verbal face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 -Instituţia Prefectului Judeţului Bihor, 

 -Primarul comunei, 

 -dosarul şedinţei și site-ul oficial – Monitorul oficial. 

 

 

 

Inițiator, 

PRIMAR, 

Jacint ZATYKO 

 

 

 



 

  Nr. 3024/11.12.2024 

 

 

REFERAT  
 

privind aprobarea procesului verbal al ședinței extraordinare 

din 19.11.2024 

 
 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, consiliul local se întrunește în ședințe ordinare cel puțin o dată pe lună, la 

convocarea primarului. Legea stabilește dreptul exclusiv al primarului de a convoca consiliul local 

în ședință ordinară. 

 Conform art.138 alin. ,,(13) Sinteza dezbaterilor din şedinţele consiliului local, precum şi 

modul în care şi-a exercitat votul fiecare consilier local în parte se consemnează într-un proces - 

verbal, semnat de preşedintele de şedinţă şi de secretarul general al unităţii/subdiviziunii 

administrativ - teritoriale. 

(14) Preşedintele de şedinţă, împreună cu secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ 

- teritoriale îşi asumă, prin semnătură, responsabilitatea veridicităţii celor consemnate. 

(15) La începutul fiecărei şedinţe, secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ - 

teritoriale supune spre aprobare procesul - verbal al şedinţei anterioare. Consilierii locali şi 

primarul au dreptul ca, în cadrul şedinţei curente a consiliului local, să conteste conţinutul 

procesului - verbal şi să ceară menţionarea exactă a opiniilor exprimate în şedinţa anterioară. 

(16) Procesul - verbal semnat de preşedintele de şedinţă şi de către secretarul general al 

unităţii/subdiviziunii administrativ - teritoriale, precum şi documentele care au fost dezbătute în 

şedinţa anterioară se depun într-un dosar special al şedinţei respective, care se numerotează şi se 

sigilează de preşedintele de şedinţă şi de secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ - 

teritoriale, după aprobarea procesului - verbal sau de către persoana cu atribuţii în acest sens, 

desemnată în condiţiile legii. 

(17) În termen de 3 zile de la data aprobării procesului - verbal al şedinţei, secretarul general al 

unităţii/subdiviziunii administrativ - teritoriale afişează la sediul primăriei şi publică pe pagina de 

internet a unităţii/subdiviziunii administrativ - teritoriale o copie a procesului - verbal al 

şedinţei.,, 

 

 Pentru ședința extraordinară din data de 19.11.2024, secretarul general al comunei Sâniob, 

d-na Mela Maria-Elena, a întocmit procesul-verbal al ședinței,  

 Drept pentru care propun adoptarea procesului verbal al ședinței din data de 19.11.2024, în 

forma redactată. 

 

 

SECRETAR GENERAL 

Maria-Elena MELA 

 


